关于 2023-2024 学年第 1 学期

2023 级研究生开课的通知

各有关开课单位（培养单位）、2023级研究生：

为做好 2023-2024 学年第 1 学期研究生教学管理工作，确保研究生教

育教学工作的顺利进行，现将有关事项通知如下：

一、开课时间

2023-2024 学年第一学期课程将于教学周第二周的周一，即 2023 年 9

月 11日开始上课。授课方式全部为线下授课。

授课对象：2023级学术学位硕士研究生，公共卫生硕士专业学位、护

理硕士专业学位、中药学硕士专业学位、翻译硕士专业学位研究生，2023

级博士研究生，2022级重修研究生。

二、课程安排

1.教师课表查询方法

方 法 一 ： 主 讲 老 师 登 录 研 究 生 信 息 管 理 系 统 网 站 ：

https://graduate.gxtcmu.edu.cn（下同），通过【教学任务】→【排课

结果查询】，搜索所属课程，点击查看可进入排课详情。

方法二：主讲老师关注“广西中医药大学研究生院”微信公众号，【个

人中心】用登录网页版系统的账号、密码进行绑定，在【我的课表】可查

看个人主讲课程的课表。

2.学生课表查询方法

方法一：研究生登录研究生信息管理系统网站，登录类型选择“学生

登录”，输入账号（学号）和初始密码（身份证号）进入系统，待制定个人

培养计划，通过导师审核并完成选课后，在【我的课表】可查询个人所选

课程的课程表。

https://graduate.gxtcmu.edu.cn/
https://graduate.gxtcmu.edu.cn/

方法二：学生关注“广西中医药大学研究生院”微信公众号，【个人中

心】用登录网页版系统的账号、密码进行绑定，在【我的课表】可查询个

人所选课程的课程表。

注意事项：要求 2023 级全体研究生全部在电脑和手机端进行绑定，

绑定后方能接收公众号定向推送的有关信息（例如：调课）。

电脑端：绑定个人手机号码与电子邮箱

移动端：关注研究生院公众号并在个人中心完成绑定

三、研究生制定个人计划、选课

2023 级研究生根据个人所属一级学科或专业领域的培养方案总则和

专业培养方案细则（附件 1、附件 2），登录研究生信息管理系统，完成入

学教育考试，成绩合格后方可在导师的要求与指导下，制定个人培养计划，

未制定个人培养计划不得选课。

学生个人培养计划操作手册见附件 3、4，也可

扫码观看操作解说：

https://graduate.gxtcmu.edu.cn/

（一）时间要求：2023年 9月 6日-9月 10日。9月 11日开始正式上

课。

注意事项：逾期未选课则系统将自动关闭！

（二）完成对象：2023级全体硕士、博士研究生。

（三）英语免修

1.除了“中医硕士专业学位”外，其他专业或领域的硕士生英语课程

不能申请免修，具体要求见培养方案。

2.符合条件的中医硕士专业学位研究生可以申请免修英语，但在制定

个人计划以及选课时，仍需勾选“医学专业英语”，操作流程详见操作手

册。申请免修者考试成绩记为 70分。

（四）重要提醒

1、选课依据：《广西中医药大学硕士研究生培养方案》《广西中医药大

学博士研究生培养方案》。选课前务必认真阅读和学习个人所属一级学科或

专业领域的培养方案总则和专业培养方案细则，明确课程设置与学分要求。

提交个人培养计划前注意查看系统中“学分要求”提示，所选课程总计学

分不得低于本专业培养方案的学分要求。

2、如果个人培养计划未经导师审核，选课申请下目录为空代表不能选

课。提交个人培养计划后请及时联系导师进行审核确认。

3.硕士生上课班级选择：

中医硕士专业学位研究生：暑期授课的 5 门课程，系统根据暑期授课

的分班情况自动匹配班级，不需要进行选课操作。另外 8 门培养方案中标

有“网课”的课程需要选课。

其他专业学位研究生和学术学位研究生：《自然辩证法概论》《医学文

献检索》《医学统计学》《论文写作指导》4 门课程，根据自己其他课程的

时间安排，从 4-6班中选择其中一个班级即可。

专业方向课（导师完成）：该课程由硕士生各自的导师本人或委托其他

老师授课，授课形式、时间、地点由导师确定。选课完毕后请及时联系导

师开始学习，要求在第 5学期结束前完成。

4.博士生专业课：专业基础课 1（导师选定）、专业基础课 2（导师选

定）和专业方向课 3（导师选定）这三门专业课程由博士生各自的导师本

人或委托其他老师授课，授课形式、时间、地点由博导确定。选课完毕后

请各位博士生及时联系导师开始学习，其中专业基础课要求在第 1 学期结

束前完成，专业方向课要求在第 5学期结束前完成。

5.研究生应按个人培养计划所选课程参与学习，考核通过后取得学分，

培养计划未完成不能申请学位论文答辩。

（五）重修选课

重修申请已通过的研究生，可在培养计划-学生个人计划中对应的重修

课程框进行选课。

四、工作要求

1.各开课单位教学办、教研室负责通

知和组织落实授课工作。

2.授课教师应认真备课，严格执行

教学大纲，并要求在授课期间进行定期

点名和不定期抽查，确保课堂教学质量。

管理系统使用和技术支持，请联系

道尔大数据客服，可 QQ扫描二维码加入：

五、教材购买

学校教材图书服务中心备有部分教材（详见附件 6），如有需要，请以

班级为单位购买，由班助/班委做好统计并收好书款。现场不收现金，微信

或支付宝支付书款。

购书时间：9月 8日上午 9:00-12:00，下午 14:00-17:00

购书地点：仙葫校区体育场西面仓库教材图书服务中心（食堂东侧门

瑞幸对面）

附件：

1.广西中医药大学硕士研究生培养方案

2.广西中医药大学博士研究生培养方案

3.学生个人培养计划操作手册（电脑版）

4.学生个人培养计划操作手册（微信版）

5.2023-2024学年校历

6.2023级博士硕士研究生教材清单明细

研究生院

2023年 9月 6日